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اقتصاد

خبر ویژه

کاربرد فناوری در متن زندگی
احراز هویت غیرحضوری میلیونی 

سیگنال
در حالی که فقط یک ماه و نیم از آغاز احراز هویت  �

غیرحضوری در کشور می گذرد، بیش از یک میلیون 
و صد هزار نفر با استفاده از سامانه سیگنال احراز 
هویت شده اند. دکتر علی رسولی زاده، مدیرعامل 
شرکت دانش بنیان پارت گفت: استقبال گسترده از 
بازار سرمایه همچنان ادامه دارد و بازدهی بالای 
بورس طیف متنوعی از مردم را متوجه خود کرده 
است. امری که برای اقتصاد کشور بسیار ارزشمند 
است. افزایش شمول مالی در بازار سرمایه، سال های 
طولانی، هدف و دغدغه بوده است که اکنون محقق 

شده و شاهد ورود افراد بسیاری به این بازار هستیم.
وی افزود: این حضور گسترده، پیش نیازهایی دارد 
که مهم ترین آنها ساده کردن فرایندهاست. ورود افراد 
به بورس نیازمند ثبت نام در سامانه سجام، احراز 
هویت و دریافت کد بورسی و در نهایت دریافت کد 
معاملات آنلاین است. شرکت های دانش بنیان به 
کمک شرکت سپرده گذاری مرکزی و بورس آمدند و 
ظرف مدت کوتاهی دو گام اول به صورت غیرحضوری 
قابل انجام شد. امیدواریم هر چه زودتر این امکان 
برای مرحله آخر نیز فراهم شود. مدیرعامل این 
شرکت دانش بنیان گفت: چند مجموعه، سامانه هایی 
را برای احراز هویت غیرحضوری مهیا کردند که یکی 
از آنها شرکت دانش بنیان پارت بود که بر بستر سامانه 
سیگنال، پرمخاطب ترین اپلیکیشن بازار سرمایه، این 
خدمت را ارائه کرد. در حالی که فقط یک ماه و نیم 
از آغاز احراز هویت غیرحضوری در کشور می گذرد، 
بیش از یک میلیون  و  صد هزار نفر با استفاده از سامانه 
سیگنال احراز هویت شده اند. دکتر علی رسولی زاده 
افزود: اهمیت این موضوع زمانی دوچندان می شود 
که بدانیم این کار تنها در ۱۰ تا ۱۵ دقیقه انجام 
می شود و افراد را از بیرون آمدن از خانه و قرار گرفتن 
در صف های طولانی پیشخوان و بانک و... رها می کند. 

خبر

لایحه تجارت در مجلس مجددا 
بررسی خواهد شد

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس،  �
با اشاره به ایرادات لایحه تجارت گفت: این لایحه 
در مجلس یازدهم به صورت دقیق و با دعوت از 
تمام کارشناسان مجددا بررسی خواهد شد. جبار 
کوچکی نژاد، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس شورای اسلامی، در گفت وگو با خبرنگار مهر 
درباره ایرادات شورای نگهبان به لایحه تجارت گفت: 
لایحه تجارت دارای ایرادات اساسی بود، ولی متأسفانه 
در مجلس دهم بخش زیادی از ماده های آن به سرعت 
تصویب و به شورای نگهبان قانون اساسی برای تأیید 
نهایی ارسال شد. اقدام مجلس دهم در این زمینه خوب 
نبود. او ادامه داد: بازگشت این لایحه از شورای نگهبان 
کار بسیاری خوبی بود. در مجلس یازدهم فرصت داریم 
به صورت دقیق لایحه مذکور را بررسی کنیم. لایحه 
تجارت در مجلس یازدهم مجددا بررسی خواهد شد. 
نماینده مردم رشت با بیان اینکه لایحه تجارت تأثیر 
زیادی بر فعالیت های تجاری دارد، گفت: لایحه تجارت 
به عنوان یک قانون مادر تأثیر بسیار فراوانی بر مراودات 
و فعالیت های بازرگانی و اقتصادی دارد. این موضوع 
حساسیت های زیادی را به همراه داشته است. وی در 
ادامه افزود: در چند وقت گذشته تعدادی از مدیران 
اقتصادی و بازرگانی دولت نسبت به لایحه تجارت 

نقدهای داشته اند که برخی از آنها صحیح است. 

سقف خدمات مبتنی بر کارت 
بانکی افزایش یافت

انتقال وجه کارت به کارت ۶ میلیون تومان شد.  �
بانک مرکزی با توجه به روند صعودی ویروس کرونا 
در کشور و لزوم کاهش مراجعات حضوری به شعب، 
ضمن تأکید بر ارائه هرچه بیشتر خدمات غیرحضوری 
به هم وطنان از سوی شبکه بانکی، در بخش نامه ای 
سقف خدمات مبتنی بر کارت را افزایش داد. به گزارش 
ایسنا، بانک مرکزی اعلام کرد با توجه به روند صعودی 
و شروع موج دوم بیماری کرونا در کشور و در راستای 
مدیریت، کنترل و پیشگیری از شیوع این ویروس، از 
شبکه بانکی تقاضا می شود به صورت موقت، بر ارائه 
هرچه بیشتر خدمات غیرحضوری به منظور تسهیل 
استفاده هم وطنان از درگاه های غیرحضوری و کاهش 
مراجعات حضوری مردم به شعب و دستگاه های 
خودپرداز تمرکز کنند. بر این اساس، سقف مجاز انتقال 
وجه کارت به کارت (شتابی و درون بانکی) از طریق 
درگاه های اینترنتی، خودپردازها و کیوسک از مبلغ ۳۰ 
میلیون ریال در هر شبانه  روز از مبدأ هر کارت به ۶۰ 
میلیون ریال افزایش یابد. همچنین سقف مجاز انتقال 
وجه کارت به کارت از طریق پرداخت سازها از ۱۰ 
میلیون ریال به ۳۰ میلیون ریال با حصول اطمینان از 
انطباق شماره ملی دارنده کارت و شماره ملی دارنده 
سیم کارت انجام دهنده تراکنش قابل افزایش است. با 
توجه به خطرات ناشی از سوءاستفاده های احتمالی 
در صورت عدم اعمال کنترل فوق، افزایش سقف 
انتقال وجه مجاز نیست. در همین راستا، امکان تمدید 
تاریخ انقضای کارت های بانکی بدون نیاز به مراجعه 
حضوری مشتری به مدت یک سال و تا اطلاع ثانوی 

بلامانع است.

طرحی نو  برای حاکمیت آب
 در ایران

در سال  های اخیر انتقادهای زیادی به  �
ساختار و رویکرد مدیریت منابع آب ایران وارد 
و راهکارهای متعددی برای برون رفت از بحران 
فعلی مدیریت منابع آب در کشور پیشنهاد شده 
است. در بسیاری از راهکارهای پیشنهادی از 
طرف متخصصان، بر لزوم استفاده از تجربیات 
کشورهای دیگر در جنبه های مدیریتی منابع آب 
در حوزه استحصال، بهره برداری و اصلاح الگوی 

مصرف آب، تأکید می شود. 
این در حالی است که این نکته کمتر مورد 
توجه قرار می گیرد که خود این رشد و پیشرفت 
رویکردهای مدیریتی در عرصه منابع آب، تحت 
چه تحول اجتماعی، فکری و رفتاری امکان پذیر 
است و آیا صرفا با واردکردن دانش کشورهای 
دیگر در حوزه منابع آب، کشور ما نیز می تواند 
به همان تغییرات و پیشرفت در حوزه مدیریت 
منابع آب برسد؛ بنابراین حتی اشتیاق زیاد به 
تعمیق شناخت درباره مدل های حکمرانی آب 
کشورهای دیگر، نیز تحول چشمگیری را در 
عرصه مدیریت منابع آب در کشور رقم نزده 
است و در انداختن طرحی نو در عرصه مدیریت 
منابع آب کشور، این قدر دشوار و بعضی اوقات 

ناممکن به نظر می رسد.
یکی از جواب های محتمل می تواند این 
باشد که ما حتی هنگامی  که تلاش داریم با 
الهام از تجربیات کشورهای دیگر مدل مطلوب 
حکمرانی آب را دریابیم،  اغلب نگاه تاریخی 
به زمینه های به وجود آورنده بحران آب در 
ایران نداریم. از این رو پاسخ به سؤالاتی نظیر 
اینکه «ما چه راهی را آمده ایم؟» و «چرا ما 
این راه را آمده ایم؟»، اغلب به بوته فراموشی 
سپرده می شود؛ بنابراین ما بدون آسیب شناسی 
جدی روابط و شرایطی که وضعیت کنونی آب 
در ایران را رقم زده است،  اغلب وظیفه بهبود 
مدیریت منابع آب کشور را بر دوش مدیرانی 
می گذاریم که با تفکرات، نگرش و رفتارهای 
خود در به وجود آوردن بحران کنونی آب در 
کشور نقش داشته اند. با وجود تمام انتقادهایی 
که درباره تفکر سازه محور بر مدیریت منابع 
آب در کشور داشته ایم، همچنان شاخص های 
عملکردی وزارت نیرو در حوزه آب بر میزان 
بهره برداری از تأسیساتی نظیر سد و شبکه های 
آبیاری و زهکشی و تعداد کنتورهای نصب شده 
یا تعداد چاه های غیرمجاز مسلوب المنفعه 
استوار می شود و با وجود همه چالش های 
اجتماعی متداول بخش آب در این سال ها، 
تعداد کارشناسان اجتماعی شاغل در وزارت نیرو 
که در پست تخصصی خود مشغول به کارند، به 

تعداد انگشتان یک دست نمی رسد.
شاید ازاین رو است که تحول اجتماعی، 
فرهنگی و رفتاری که از پیش نیازهای استقرار 
مدل های مطلوب حکمرانی آب است، میسر 
نمی شود و ارتباطی با دانش فنی بخش آب 
برقرار نمی کند. ما می دانیم که به کجا باید 
برسیم، اما در ترسیم مسیری برای رسیدن به 
مطلوب ناتوان هستیم؛ چرا که راه  حل های ما 
و حتی شاخص های ارزیابی و عملکردی ما 
از مسیری که باید تا رسیدن به نقطه مطلوب 
مدیریت منابع آب در کشور طی کنیم نیز سرشار 
از بینش های فنی است. نسخه های تجویزی ما 
درباره بهبود مدیریت منابع آب در کشور همانند 
نسخه های مشاوران تحصیلی است که برای هر 
داوطلب کنکوری، بدون درک ظرافت های ذهنی 
و روحی وجود انسانی و توجه به سوابق رفتاری، 
انگیزه ها و علایق فردی داوطلب نسخه واحدی 
شامل برنامه  زمان بندی همه فعالیت های 
روزانه و تعداد ساعات مطالعه و استراحت 

روزانه و هفتگی را تجویز می کند.
در میان تجویزهایی که برای در انداختن 
طرحی نو به منظور مدیریت پایدار منابع آب در 
کشور انجام می شود نیز چنین رویکردی مشهود 
است. برای نمونه ما سال های متوالی از ضرورت 
تغییر رویکرد و ساختار مدیریت منابع آب در 
کشور صحبت کرده ایم، بدون اینکه به طورجدی 
به این موضوع بپردازیم که تا چه اندازه  رفتارهای 
فردی-سازمانی و فرهنگی بخش آب و کاربران 
آب، چنین تغییر رویکردی را در بدنه مدیریت 
منابع آب در کشور امکان پذیر می کند یا اینکه 
اصولا مناسبات بوروکراتیک و ارزش های جاری 
در ساختار اداری کشور و وزارت نیرو و به ویژه 
بخش آب، تا چه اندازه می تواند با استقرار 
مدیریت پایدار منابع آب در کشور همگام یا با 
آن در تضاد باشد؛ بنابراین شاید زمان آن باشد 
که برای در انداختن طرحی نو در راستای تحولی 
مثبت و پایدار در عرصه مدیریت منابع آب، 
تبیین دقیق تری از ساختار فرهنگی- اجتماعی 
و اقتصادی به وجود آورنده شرایط کنونی منابع 
آب در کشور داشته باشیم و هرگونه مدل 
اصلاحی برای مدیریت منابع آب در کشور را با 
توجه به تغییراتی که نیاز است مرحله به مرحله 
و به تدریج در این ساختار فرهنگی، اجتماعی و 

اقتصادی به وجود آید، پیشنهاد دهیم.
*کارشناس اجتماعی شرکت مدیریت 
منابع آب ایران
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قاچاق روغن موتور به اشکال مختلف چوب لای 
چرخ صنعت بازیافت این محصول گذاشته است. 
برای کمبود ماده اولیه این صنعت، سه دلیل شامل 
فعالیت واحدهای زیرپله ای غیرمجاز، قاچاق روغن 
کارکرده و افزایش صدور مجوز برای واحدهای 
بازیافت، بدون توجه به ظرفیت مواد اولیه موجود 
در کشور ذکر می شود؛ اما گویا فعالیت کارتل هایی 
در داخل کشور با هدف قاچاق روغن کارکرده به 
اشکال مختلف به خارج، نقش پررنگی در کمبود 
مواد اولیه این صنعت بازی می کند. قاچاقچیان به 
شیوه های مختلف روغن کارکرده را از کشور خارج 
می کنند. روغن موتور به عنوان فراورده ای نفتی که 
بارها قابلیت بازیافت و استفاده دارد، وقتی از مراکز 
تعویض روغن جمع آوری می شود؛ یا با سوخت 
سنگین نظیر مازوت ترکیب شده و عمدتا از مرزهای 
شرقی و گاهی هم از غرب کشور قاچاق می شود تا 
به عنوان سوخت مصرف شود و چرخ صنایع دیگر 
کشورها را بچرخاند یا با گازوئیل ترکیب شده و با 
عنوان روغن سوخته (اما بخوانید گازوئیل مرغوب) 
به خارج صادر می شود؛ زیرا قاچاقچیان به راحتی 
با استفاده از یك دستگاه تقطیر، گازوئیل این ترکیب 
را جدا کرده و هر لیتر گازوئیل ۵۰۰ تومانی ایرانی 
را به قیمت بیش از هشت هزار تومان به فروش 

می رسانند.
کسب وکار واحدهای بازیافت روغن کارکرده 
این روزها به دلیل کمبود ماده اولیه با رکود مواجه 
شده است؛ اما گویا باز هم پای اختلاف قیمت مواد 
سوختی و افت ارزش ریال در مقابل دلار در میان 
است. آن طور که فعالان این صنعت می گویند، 
روغن های کارکرده به جای اینکه چرخ این صنعت 
در داخل را بچرخانند، از طرف گروه هایی جمع آوری 
شده و به خارج از کشور قاچاق می شوند. این افراد 
چه انگیزه ای از کار خود دارند؟ و اساسا فعالیت آنها 

چقدر در کمبود ماده اولیه نقش داشته است؟
  دلایل کمبود روغن کارکرده در  بازار

ولی االله غلامی نجف آبادی، رئیس اتحادیه صنایع 
بازیافت کشور، در گفت وگو با «شرق» سه دلیل برای 
کمبود روغن کارکرده در بازار ذکر می کند که یکی از 
این دلایل، به قاچاق این فراورده نفتی به خارج از 

کشور اشاره دارد.
او می گوید: در کشور سالانه یك میلیون و ۲۰۰ هزار 
تُن روغن مصرف می کنیم که این روغن را نمی توانیم 
دور بریزیم؛ زیرا به شدت آلاینده است و زمین ها را 
نابود می کند؛ بنابراین چنین محصولی باید بازیافت 

شود. این کار در کل دنیا هم انجام می شود.
غلامی نجف آبادی می گوید: روغن کار کرده 
علاوه بر ماشین، در موتورهای زمینی مثل چاه آب، 
موتورهای برق، کشتی ها و هر جایی که روغن مصرف 
می کند، تولید می شود و تمام این روغن ها قابلیت 

بازیافت دارد.
او اضافه می کند: در صنعت بازیافت روغن های 
کارکرده، واحدهایی به  وجود  آمده اند که با تخصص 
خود این روغن ها را پالایش می کنند و مثل روغن 
دست اول آن را به چرخه کاربردی باز می گردانند؛ 
اما این صنایع با مشکلی مواجه شده اند و به تازگی 

خوراك برای آنها کم شده است.

رئیس اتحادیه صنایع بازیافت کشور درباره دلایل 
کمبود روغن کارکرده در بازار عنوان می کند: یکی 
از دلایلش این است که وزارت صنعت، معدن و 
تجارت هر جا رسیده، برای چنین واحدهایی پروانه 
داده است. با اتحادیه ما وارد صحبت نشده است که 
بر اساس توان بازیافت واحدها، به آنها مجوز بدهد و 
بدون محاسبه خوراك اینها، مجوزهای زیادی داده 
است. او تأکید می کند: یکی از مجموعه هایی که 

مشکل آفریده است، خود وزارت صمت است.
غلامی نجف آبادی می گوید: به تازگی به دلیل 
افزایش قیمت دلار، مقداری از روغن های کارکرده را 
مخلوط با مواد سوختی سنگین می کنند و آن را از 

مرزها قاچاق می کنند.
 قاچاقی درآمدزا

رئیس اتحادیه صنایع بازیافت کشور هدف 
قاچاقچیان از اختلاط روغن موتور کارکرده با سوخت 

سنگین را درآمدزایی اعلام می کند.
به گفته او سوخت سنگین شامل مازوت است. 
ارزش دلاری یك لیتر سوخت که از کشور خارج 
می شود، باعث می شود برای افراد انگیزه ایجاد 
شود. سوخت در آن سوی مرزها خیلی گران تر است 
و درآمد بیشتری از اینکه روغن موتور در کارخانه 
بازیافت شود و به چرخه مصرف بازگردد، ایجاد 
می کند. غلامی نجف آبادی ادامه می دهد: وقتی 
روغن کارکرده با سوخت سنگین مخلوط می شود، 
به صورت سوخت در صنایع آن سوی مرزها استفاده 
می شود. چنین ترکیبی بیشتر از مرزهای شرقی کشور 
به افغانستان و پاکستان که سوخت ندارند، قاچاق 
می شود. در این کشورها سوخت خیلی گران است. 
برخی موارد هم از مرزهای غربی کشور قاچاق 

می شود؛ اما در غرب کشور قاچاق کمتر است.
 خرید روغن سوخته در انحصار ۳ نفر

اگرچه رئیس انجمن بازیافت، قاچاق روغن 
موتور کارکرده به صورت ترکیب شده با سوخت های 
سنگین را مهم ترین شیوه متخلفان برای قاچاق اعلام 
می کند؛ اما حسین شجاعی، عضو انجمن بازیافت، 
در گفت وگو با «شرق» به شکل دیگری از قاچاق 
روغن های کارکرده به آن سوی مرزها اشاره می کند. 
به گفته او برآوردهای غیر دقیقی از قاچاق روغن 
موتور به خارج از کشور وجود دارد؛ اما چون آمار در 

اختیارش نیست، درباره این برآوردها اطلاعاتی ارائه 
نمی دهد.

شجاعی می گوید: قاچاق روغن کارکرده به 
صنعت بازیافت بسیار آسیب زده است و او اگر در 
ماه چهار هزار بشکه روغن سوخته جمع می کرده 
است، در اسفند گذشته فقط توانسته ۴۰ بشکه روغن 
سوخته جمع کند. بشکه های جمع آوری روغن ۲۲۰ 

لیتر بوده و هر کدام ۱۸۵ کیلوگرم وزن دارد.
او درباره دلیل ناکامی واحدهای رسمی برای 
جمع آوری روغن های سوخته یادآور می شود: در 
استان خراسان رضوی (منطقه فعالیت او) دو تا سه 
نفر هستند که قیمت روغن سوخته را تعیین می کنند. 
واحدهای تعویض روغنی برای شان فرقی نمی کند 
که شما با روغن چه کاری انجام می دهید. هرکس 
به قیمت بالاتر خریداری کند، صاحب روغن کارکرده 

می شود.
این عضو انجمن بازیافت اضافه می کند: از آنجا که 
این سه نفر تعیین کننده قیمت بازار هستند، همواره 
قیمت های آنها بالاتر از قیمت واحدهای تصفیه 
است. ما اگر روغن کارکرده را گران تر بخریم، دیگر 
برایمان نمی صرفد؛ زیرا باید انرژی مصرف کنیم، 
هزینه کارگری بدهیم و... تا این روغن  ها را تصفیه 
کنیم و دوباره به چرخه مصرف بازگردد؛ ولی کسی 
که قاچاق می کند، می تواند به قیمت بالاتر چنین 

محصولی را خریداری کند.
به گفته او، سه نفری تعیین کننده قیمت روغن 
کارکرده در خراسان رضوی هستند و صدتا وانت 
دارند که روغن ها را از سطح شهر با قیمت هایی که 
آنها تعیین می کنند، جمع کرده و به انبار این سه نفر 
منتقل می کنند؛ در حالی که عوامل این عضو اتحادیه 
بازیافت که ۳۰ تا ۴۰ وانت آر م دار و HSE دارند، 
موفق به خرید محصولات واحدهای تعویض روغن 

نمی شوند.
 قاچاق روغن سوخته به صورت مخلوط با گازوئیل
شجاعی می گوید: در خراسان روغن سوخته را 
می گیرند، با گازوئیل مخلوط می کنند و به عنوان 
اسلاج، روغن سوخته یا هرچه اسمش را می گذارید، 
رد می کنند. در آن سوی مرزها می توانند گازوئیل را 
از داخل چنین محلولی برش بدهند. مشابه کاری که 
پالایشگاه می کند. او ادامه می دهد: در ایران گازوئیل 

۵۰۰ تومانی داخل روغن سوخته زده می شود و آن 
سوی مرزها که قیمت گازوئیل هشت هزار تومان 
است، تصفیه انجام می شود. این عضو انجمن 
بازیافت می گوید: مخلوط کردن روغن سوخته با 
سوخت سنگین یك سوخت بی کیفیت تولید می کند؛ 
اما در عمل جداسازی، با حرارت دادن مخلوط روغن 
و گازوئیل در بشکه و استفاده از دستگاه تقطیر، 
گازوئیل به دست می آید که در خودرو استفاده 

می شود.
او درباره تفاوت قیمت گازوئیل در ایران و آن 
سوی مرزها بیان می کند: اختلاف قیمت بستگی به 
قیمت جهانی نفت دارد و گاهی بین هشت تا ۱۲ 
هزار تومان در هر لیتر است. البته دوره ای که قیمت 
نفت منفی شد، دیگر قاچاق به صرفه نبود و انجام 

نمی شد.
 انتقال روغن سوخته به واحدهای زیرپله ای

شجاعی تأکید می کند: ما تمام حرف و بحثمان 
این است که باید واحدهای جمع آوری کننده روغن 
سوخته مجوز بگیرند. روغن سوخته طبق قانون 
جزء پسماندهای ویژه است و حتما باید طبق 
اصول و استاندارد جمع آوری شود. یك قطره 
روغن سوخته چهار لیتر آب زیرزمینی را می تواند 
آلوده کند. به همین خاطر به آن پسماند ویژه گفته 
می شود. در حالی که واحدهای جمع آوری کننده 
روغن کارکرده اصلا لازم نیست مجوز داشته باشند 
و تعویض روغنی ها این محصول را به هر کسی 

می فروشند.
او اضافه می کند: تمام بحث ما این است که 
اگر وانت باری حامل روغن سوخته بود، باید مجوز 
داشته باشد و پلیس راه باید از راننده سؤال کند که 

چرا روغن سوخته یا اسلاج راجابه جا می کند.
این عضو انجمن بازیافت بیان می کند: روغن های 
سوخته اگر قاچاق نشوند، به گرمسار می  رود. این 
شهر مرکز تخلفات در زمینه تصفیه روغن است. 
اگرچه آنجا حدود ۱۰ تا ۱۵ واحد تصفیه را در سه تا 
چهار ماه اخیر پلمب کردند، اما تقلب ها آنجا انجام 

می شود و روغن غیر استاندارد راهی بازار می شود.
 تعدد  واحدهای  غیر مجاز، معضلی دیگر

غلامی نجف آبادی نیز مانند دیگر عضو اتحادیه 
بازیافت، واحدهای متعدد غیر مجاز را معضل دیگری 

برای این حوزه معرفی می کند.
او اضافه می کند: واحدهای زیادی به صورت 
بدون پروانه به وجود آمده و فعالیت زیرزمینی 
می کنند. واحدهای بازیافت روغن موتور باید در 
شعاع صد تا ۱۲۰ کیلومتری شهرها باشند؛ در حالی که 
واحدهای غیر مجاز زیادی در اشتهارد کرج فعالیت 
می کنند که متأسفانه به شهر هم نزدیك هستند. 
کسی بر اینها نظارت ندارد و سوخت تولیدی در این 

واحدها استاندارد نیست.
رئیس اتحادیه بازیافت بیان می کند: این واحدها 
در همه ابعاد خوراك می گیرند و باعث می شوند که 

واحدهای مجاز دچار کمبود خوراك شوند.
تلاش های «شرق» برای دریافت نظر وزارت 
صمت درباره دلیل صدور مجوز بیش از حد برای 
واحدهای بازیافت و نحوه نظارت بر واحدهای بدون 

مجوز بدون پاسخ باقی ماند.

شرق: کمیسیون برنامه وبودجه و کمیسیون سیاست خارجی، دو کمیسیون 
پرطرفدار مجلس هستند و برای عضویت در آن صف طولانی متقاضیان تشکیل 
می شود. سفرهای خارجی متعدد، تقاضا برای کمیسیون سیاست خارجی را بالا 
برده و منابع مالی و بودجه، متقاضیان کمیسیون برنامه وبودجه را افزایش 
می دهد. بررسی ۴۰ سال عملکرد کمیسیون ها به گفته مهدی پازوکی، کارشناس 
اقتصادی، نشان می دهد که اعضای کمیسیون برنامه وبودجه برای حوزه های 
انتخابی خود توانسته اند بودجه ای به مراتب بیشتر از حوزه انتخابی سایر 
نمایندگان اختصاص دهند. ورود نماینده ها به بودجه از زاویه منافع بخشی، 
تنها مصداق تعارض منافع در سازمان ها و نهادها نیست. پازوکی می گوید در 
همه سازمان ها مصادیق آن را می بینیم. مثلا چرا شورای نگهبان در انتخاباتی 
خودش کاندیدا است و خودش ناظر؟ برای رفع این تعارضات علاوه بر قوانین، 
باید اهتمام جمعی و در سطح حاکمیت وجود داشته باشد. امروز اگرچه در 
قوانین ثبت شرکت ها مواردی برای جلوگیری از بروز تعارض منافع پیش بینی 
شده اما گاهی این قوانین رعایت نمی شود و در همین قوانین هم خلأهایی 
وجود دارد. قوانین قطعا به تنهایی کافی نیست. باید مجموعه حکومت اهتمام 
به اجرای قانون و اصلاح داشته باشد. از اثرگذارترین و بزرگ ترین مجموعه ها 

تا کوچک ترین سازمان ها باید در این زمینه اهتمام داشته باشند.

 برای مقابله با تعارض منافع در سازمان ها قواعدی وجود دارد اما با  �
وجود این قواعد، مواردی مانند اشتغال هم زمان افراد را مشاهده می کنیم. 

چرا این قاعده گذاری ها اثرگذار نیست؟
به نظر من ابتدا باید از نهادهای اثرگذار شروع کرد. برای مثال باید سراغ 
شورای نگهبان رفت. البته قوانین هم وجود دارد؛ مثلا براساس قانون اگر یک 
فردی در سازمان و نهادی دولتی استخدام می شود، از کارمندان رده بالای 
آن نهاد گرفته تا کارکنان دون پایه، حق ندارند در بخش خصوصی عضویت 
هیئت مدیره شوند. این جرم تلقی می شود و فرد یا باید مستعفی شود یا پس 

از بازنشستگی به بخش خصوصی برود.
 این جرم انگاری در قانون دیده شده است؟ �

بله برای مثال در سازمان برنامه وبودجه اگر مطلع شوند فردی در بخش 
خصوصی عضو هیئت مدیره شده است، بلافاصله برخورد می کنند و فرد باید 

استعفا داده یا از حضور در هیئت مدیره بخش خصوصی انصراف دهد.
 در چه قانونی این جرم دیده شده است؟ �

در قانون ثبت شرکت ها. حتی در گرید دادن هم این موضوع اثرگذار است. 
مهندسان مشاور برای خدمت در سازمان های دولتی نیاز به کسب گرید از 
سازمان برنامه و بودجه دارند. اگر فرد مراجعه کننده هم زمان عضو هیئت مدیره 
شرکت دیگری هم باشد، سازمان برنامه و بودجه به او گرید نمی دهد؛ یعنی 
اشتغال هم زمان در دو شرکت خصوصی هم پذیرفته شده نیست. در سایت 
ساجات شرایط گرفتن مهندس مشاور و پیمانکار برای سازمان های دولتی درج 
شده و در آنجا قید شده است که افراد نمی توانند به طور هم زمان مهندس 
مشاور دو شرکت باشند حتی دو شرکت خصوصی. این قاعده برای تمامی 
مناصب وجود دارد و فقط استادان دانشگاه از این قاعده مستثنا هستند؛ یعنی 
الان استاد دانشگاه تهران می تواند عضو هیئت مدیره شرکت دیگری هم باشد. 
دلیل این استثنا هم این بوده که انتقال دانش و تکنولوژی به مجموعه ها شکل 
بگیرد. اگرچه هدف آرمانی و مطلوبی برای این استثنا تعریف شده است اما به 
عقیده من این هدف مورد انتظار نه تنها برآورده نشده بلکه تالی فاسد هم دارد؛ 
چرا که در نمونه هایی ملاحظه می شود از دانشجویان بیگاری کشیده می شود 
و کارهای مطالعاتی شرکت ها به آنها سپرده می شود. البته با این نظر من 
عده زیادی هم مخالف هستند و معتقدند سطح علمی مجموعه ها با حضور 

استادان بالا می رود.
 با وجود این قانون اما نمونه های زیادی در سازمان ها و نهادها دیده  �

می شود که عضویت هیئت مدیره شرکت های خصوصی به برخی مدیران 
دولتی داده می شود.

در گذشته چنین مسئله ای وجود داشت و نمونه هایی از آن را هم می دیدیم 

اما امروز ممنوع شده است.
 در سازمان برنامه مصدایقی در گذشته وجود داشته است؟ �

شاید در گذشته این مصادیق وجود داشته است اما من با موارد این چنینی 
برخورد نکردم. اما مباحث دیگری درباره تعارض منافع در بخش ها 
مشاهده می شود. شما در یک بررسی متوجه خواهید شد که نمایندگانی که 
عضو کمیسیون برنامه وبودجه بوده اند، در ۴۰ سال گذشته توانسته اند برای 
حوزه های انتخابی خودشان بودجه هایی به مراتب بیشتر از نمایندگان عضو 
کمیسیون فرهنگی بگیرند. یکی از ایراداتی که به اعتبارنامه آقای تاجگردون 
هم وارد شده در این زمینه است. امروز می بینیم برای انتخاب اعضای 
کمیسیون ها مقابل دو کمیسیون صف تشکیل می شود. اول کمیسیون سیاست 
خارجی به خاطر سفرهای خارجی ای که دارد و دوم کمیسیون برنامه و بودجه. 
شما ۱۰ نماینده عضو کمیسیون برنامه و بودجه را به طور تصادفی انتخاب کنید 
و بررسی کنید چقدر بودجه عمرانی به شهرهای آنها رفته است. در مقابل 
۱۰ عضو کمیسیون  فرهنگی را هم بررسی کنید و بودجه عمرانی حوزه های 
انتخابی آنها را نیز نگاه کنید. حتی همین انتخاب تصادفی هم نشان می دهد 

که تخصیص منابع به حوزه انتخابی آنها با یکدیگر فاصله دارد.
 این مصادیق در سازمان برنامه هم وجود دارد؟ �

خیر. یکی از دلایلی که احمدی نژاد سازمان برنامه را منحل کرد هم این 
بود که سازمان برنامه منافع ملی را دنبال می کند. اینکه ممکن است فردی در 
این سازمان هم سوءاستفاده هایی کرده باشد، اطلاع ندارم اما در مجموع این 
سازمان ملی فکر می کند و ارگان یا شهر خاصی برای این سازمان برتری ندارد. 
یکی از دلایلی که سازمان برنامه از باقی دستگاه ها سالم تر است هم این است 

که پولی در دست این سازمان نیست. فقط برنامه ریز و مقسم بودجه است.
 شما تأکید دارید که قانون وجود دارد اما این قانون به  درستی اجرا  �

نمی شود. چه اشکالی در میان است که مانع اجرای قوانین می شود؟
قوانین قطعا به تنهایی کافی نیست. باید مجموعه حکومت اهتمام به 
اجرای قانون و اصلاح داشته باشد. از اثرگذارترین و بزرگ ترین مجموعه ها 
تا کوچک ترین سازمان ها باید در این زمینه اهتمام داشته باشند. این اصلاح 
می تواند حتی از شورای نگهبان آغاز شود. شورای نگهبان چرا در یک 
انتخابات خودش کاندیداست و خودش ناظر است؟ ما باید برای تک تک این 
مصادیق راه چاره و اندیشه داشته باشیم و همه ارکان حکومت باید پذیرای 

این اصلاحات باشند.

واحدهاي بازیافت روغن موتور  از کمبود ماده اولیه گله دارند

خروج غیرقانونی فراورده  نفتي از ۲ مسیر

لزوم اصلاح قوانینی که سبب می شود یک کاندیدای انتخابات، خودش ناظر باشد
رابطه نفع حوزه هاى انتخابیه به نوع کمیسیون  نمایندگان

لیلا مرگن
زهرا سلطانى*


